昆明市官渡区人力资源和社会保障局

关于 2021 年度民办职业培训机构年检情
况的通报

辖区各民办职业培训机构：

按照《云南省人力资源和社会保障厅关于做好

2021 年职业培训机构年检工作的通知》要求，我局

组成检查组对区本级审批的职业技能培训机构进

行了年度专项检查，现将有关情况通报如下。

一、年检情况

截至 2021 年底，全区共有民办职业培训机构

73 家。在各培训机构自检的基础上，检查组按照听

取汇报、审核材料、实地勘验等方式方法，对各培

训机构 2021 年度培训工作开展情况进行了检查评

估。通过民办职业培训机构年检工作，能够有效提

高民办职业培训机构管理、执法效果，增强机构守

法意识，形成扬正控负市场治理机制，规范民办职

业培训市场秩序，助力我区人力资源服务业高质量

发展。

经评估，昆明市官渡区阳光职业培训学校等 4

家为年检“优秀”单位，昆明市官渡区正通职业培

训学校等 57 家为年检“合格”单位，昆明市官渡

区达内职业培训学校等 8 家为年检“基本合格”单

位；昆明市官渡区海狼职业技能培训学校（有限公

司）等 3 家为年检“不合格”单位，并责令限期整

改；昆明市官渡区遇见花植职业技能培训学校（有

限公司）等 1 家属于新审批机构不参加年检。

二、主要成绩

（一）职业培训成效明显。2021 年，全区各级

各类职业培训机构以就业创业培训为重点，面向企

业职工和农村转移就业劳动者、“两后生”等就业

重点群体，开展岗位技能、安全技能、新型学徒、

就业技能等各类培训、城乡劳动力就业技能培训和

企业岗位技能提升培训，培训针对性和实用性不断

提高，较好解决了劳动者技能培训需求和技能素质

提升，促进了就业创业和乡村振兴。

（二）办学条件明显改善。各培训机构积极优

化师资结构，提高教师薪酬，教学质量逐步提高。

部分培训机构加大场地、设施设备投入，特别是新

增了一些实景模拟从业场所的实训场地、培训设施

和大型机械职业工种的设备，实际操作培训能力进

一步加强。各培训机构能够坚持理论教学和实操训

练并重，重点在学员的实际操作能力上下功夫，效

果显著。

（三）教学模式不断创新。各培训机构坚持送

教送练到企业、到乡村，培训课堂实操设施设备搬

到学员家门口，取得了良好的社会效果。部分培训

机构积极探索创新教学模式，将现代多媒体技术与

职业技能培训理论课程相结合，创新职业技能培训

教学方式，建立了自己的网络教学平台，优化理论

教学课程，提升了教学水平。

（四）培训产业化初具规模。各培训机构不断

探索技能培训和职业介绍、就业服务、创业孵化有

效衔接的经营模式，整合培训和就业资源，形成初

具特色的职业培训学校+人力资源服务公司+劳务

派遣公司+创业孵化基地的产业集群。

三、存在问题

（一）基础设施投入不足。部分培训机构办学

规模较小，对优化场地设备、提升办学层次不重视，

办学条件较差，实训场地设置不规范，实训设备简

陋陈旧、功能不全，培训场地条件变更、缩减未报

备，无法满足现代化实训要求。

（二）师资队伍薄弱。部分培训机构专职教师

比例达不到规定要求，忽视师资提升培训，个别实

操教师流失不报备。管理工作存在教职工分工不明

确，教师档案管理不规范现象。理论、实训教师教

学方法简单、形式单一、培训层次较低问题仍然存

在，个别培训机构未按规定采用规范教材备课、授

课，教师队伍质量逐年下滑。

（三）教学管理不规范。“重业绩、轻管理”

问题普遍存在，部分培训机构校长未实质履行管理

职责，机构管理制度落实不到位，规章制度未按规

定上墙明示，教学时间、计划、教案未严格按国家

职业培训标准执行，存在偷工减料、培训质量不高、

取证率和就业率较低等问题。财务管理问题较为突

出，部分培训机构使用代理记账公司代替学校专职

财务人员实施财务管理，存在办学资金流失、经费

随意收支等问题。

（四）市场化发展能力不足。个别培训机构还

存在诱导学员网贷高消费、培训收费未经价格主管

部门备案公示等问题。部分培训机构自主招生能力

较弱，知识产权保护意识不强，品牌、商标识别度

不高，缺乏符合市场预期的高质量、个性化课程设

计和培训方法，培训层次、内容和学员对就业技能

的需求存在差距，吸引学员主动报名培训的能力不

足。

四、下一步工作要求

（一） 依法管理，严格监督。各民办职业培

训机构要严格执行《民办教育促进法》（国家主席

令第 55 号）、《民办教育促进法实施条例》（国

务院令第 741 号）及《云南省民办职业培训学校管

理办法》（云人社发〔2010〕282 号）等法规和国

家职业标准，规范开展职业培训。我局将进一步加

强民办职业培训机构和政府补贴项目管理，将年检

结果作为下一步培训机构分类管理的依据，对培训

机构进行严格监督、检查，对弄虚作假、多头办班、

乱发证、不重质量重数量套取补贴的培训机构，一

经查实依法取消其培训资质，并对相关责任人依法

查处。上年度年检被评定为“基本合格”和“不合

格”的培训机构，不得参加政府补贴培训项目。

（二）规范办学，提高质量。各培训机构要通

过本次年检“以查促改”，尤其是年检结果被评为

“不合格”的机构，限期整改期间不得开展培训业

务，按规定时限向我局报送整改结果及整改方案。

年检结果被评为“基本合格”的机构，列入重点观

察名单并纳入“双随机、一公开”重点检查对象。

在整改完成或退出重点观察名单前，我局将不受理

其增加工种、参加政府补贴性培训等申请事项。

要对照评估标准健全和落实各项制度，尤其要

重视安全检查制度，优化教学设施设备，不断改善

办学条件，丰富和完善教学计划，充分运用互联网

技术和在线培训资源，探索线上线下互补教学方

式，依据国家职业标准，提升基础办学能力。要加

强师资队伍建设，开展集体备课、听课和教研活动，

增强教师的专业水平和服务意识，提高培训质量和

学员的就业率。建立健全学校管理、财务、学员、

教师、证书发放、培训、就业、补贴等各项基础资

料档案管理。加强学员身份审核，认真配合做好实

名制管理相关工作。依法规范办学，诚信办学，重

视校园建设。

（三）加强协作，突出重点。我局将加强与公

安、消防、发改、教育、市场监督管理部门的协作，

开展培训机构校园安全建设联合检查，加大对违反

安全、消防和破坏市场公平等违法违规行为的联合

执法力度，探索对违反诚信原则行为的联动处罚措

施。各培训机构要严格按照《中华人民共和国广告

法》和《户外广告登记管理规定》的有关要求到区

市场监督管理局完成广告备案，并报备区人社局，

共同营造安全、规范、风清气正的职业培训市场发

展环境。各培训机构要高度重视党建工作，加大党

员队伍建设和经费投入力度，严格落实各项组织生

活制度。加强与发改局等价格主管部门的横向联

系，督促各培训机构按要求落实收费价格备案、广

告内容发布审核备案，拟联合区市场监管、民政等

部门发布民办职业培训服务合同示范文本，进一步

规范培训服务。

附件：2021 年度官渡区民办职业培训机构年检

结果

昆明市官渡区人力资源和社会保障局

2022 年 2 月 8 日

2021 年度官渡区民办职业培训机构

年检结果

一、年检结果被评为“优秀”的 4 家机构

云南恒艺形象设计职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区阳光职业培训学校

昆明市官渡区玄同人力资源职业培训学校

云南久安职业技能培训学校（有限公司）

二、年检结果被评为“合格”的 57 家机构

昆明市官渡区昆饮烹饪职业培训学校

云南嘉荟职业培训学校（有限公司）

昆明俊彩城乡建设职业培训学校

昆明金葵花职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区博文建筑职业培训学校

昆明市官渡区天和口腔工艺职业培训学校

昆明中人职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区嘉合形象设计职业培训学校

昆明市官渡区华育职业培训学校

昆明海云职业培训学校

云南金大师工艺美术职业培训学校（有限公司）

昆明色妆职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区正通职业培训学校

昆明市官渡区筠禾职业培训学校

昆明市官渡区之源职业技能培训学校（有限公司）

云南爱尚美形象设计职业技能培训学校（有限公司）

云南天坤职业培训学校（有限公司）

昆明铭雅形象设计职业培训学校（有限公司）

云南宝升职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区源力职业培训学校

昆明市官渡区航标职业培训学校

昆明市官渡区亿达职业培训学校

昆明市官渡区领英职业培训学校

昆明市官渡区匠心培训学校

昆明市官渡区希禾时尚形象设计职业培训学校

云南康道职业培训学校（有限公司）

云南实超职业培训学校(有限公司)

昆明帝瑞职业技能培训学校（有限公司）

云南致邦职业培训学校（有限公司)

云南中德高路职业培训学校（有限公司）

昆明金善职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区吉茂职业培训学校

昆明市官渡区玄德职业培训学校

昆明华晟启航职业培训学校（有限公司）

云南领路人职业培训学校（有限公司）

云南昱凯职业培训学校（有限公司）

昆明睿骋职业培训学校（有限公司）

昆明惠泽护理职业培训学校（有限公司)

昆明路华职业培训学校（有限公司）

云南穗丰职业培训学校（有限公司）

昆明大周职业培训学校（有限公司)

云南海利职业培训学校（有限公司）

昆明安集职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区厚德职业培训学校（有限公司）

昆明华信智原职业培训学校（有限责任公司）

昆明桃李杏职业技能培训学校（有限公司）

昆明瑛美职业技能培训学校（有限公司）

云南云茶职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区凡丽职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区和众职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区诚志职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区祺为职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区众能职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区中住职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区博泰职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区苇杭职业技能培训学校（有限公司）

昆明市官渡区精技职业技能培训学校（有限公司）

三、年检结果被评为“基本合格”的 8 家机构

昆明市官渡区高飞手机维修职业培训学校

昆明新蓝天职业培训学校

昆明技晟职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区达内职业培训学校

昆明煦童职业技能培训学校（有限责任公司）

昆明海维职业培训学校（有限公司）

云南菲式职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区希点职业培训学校（有限公司）

四、年检结果被评为“不合格”的 3 家机构

昆明市官渡区文德职业技能培训学校

昆明海芬职业培训学校（有限公司）

昆明市官渡区海狼职业技能培训学校（有限公司）

	昆明市官渡区人力资源和社会保障局
	关于2021年度民办职业培训机构年检情况的通报